附件：
关于举办“汉口银行杯”全国“双推”漫画大赛的通知

教语用司函[2011]19号
各省、自治区、直辖市推普周领导小组成员单位，新疆生产建设兵团教育局、语委，部直属各高等学校：
“推广普通话、推行规范汉字”，是法律确定的基本国策。为纪念《国家通用语言文字法》颁布实施10周年，进一步宣传普及语言文字法规常识，倡导“说普通话、写规范字”的社会风尚，全国推普周活动领导小组办公室决定举办“汉口银行杯”全国“双推”漫画大赛。请各有关部门和单位广泛动员所属单位人员积极参与，并协助做好大赛的宣传、组织、发动工作，扩大比赛的知晓度和参与面，为第14届全国推广普通话宣传周营造热烈的宣传氛围。本次大赛列入第14届全国推普周系列活动，是重点活动之一。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
本次漫画大赛的主题是：语同音·书同文。
大赛旨在通过漫画特有的表现形式，宣传普及国家语言文字政策法规和标准规范，宣传普通话和规范汉字的价值及其推广普及成果，揭示语言文字学习、使用中存在的各种问题、矛盾和分歧，增强国民对国家通用语言文字的认同感、自豪感和自觉规范使用意识，提升国民语言文字应用能力，弘扬中华优秀文化，构建和谐语言生活。
为便于参赛者理解大赛主题，组委会编拟了大赛主题说明（见附件1）和“双推”工作宣传口号（见附件2），供参赛者参考。
二、作品要求
1.参赛作品风格不限，单幅、多格、组画均可，黑白、彩色不限。要求主题突出、构思新颖、构图美观、绘制精细，注重漫画语言的表达。
2.参赛作品应为原创，任何由抄袭、盗版等引发的纠纷由作者本人负责。
3.参赛作品纸质稿件要求原稿，画幅不小于A4，不大于A3，水墨漫画不大于3尺斗方，电子稿件（电子邮件或光盘）分辨率要求不小于300dpi，JPG格式，短边长度大于2000像素，长边长度小于4000像素，以满足展览需要。
4.邮寄作品请妥善包装，避免折叠（宣纸除外），请在作品外包装上注明“参赛作品”字样，作品背面（电子稿件在作品下方）注明作品标题及作者姓名、性别、通信地址、电子邮箱、电话、身份证号等。组委会不为邮寄过程中出现的作品损毁负责。
5.每人投稿数不超过5幅。参赛作品恕不退还，请作者自留底稿。
6.版权说明：主办单位拥有参赛作品的发表权、出版权和收藏权；作者拥有其作品的署名权。
7.特别提示：作品画面中出现的文字除表现内容需要外，应使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字，杜绝二简字、错别字；外文、少数民族文字及汉语拼音的拼写应符合规范。
三、奖项设置
本次大赛不分组别，不限制参赛人员类别，设置如下奖项：
特等奖1名，奖金5000元人民币，颁发获奖证书； 一等奖1名，奖金3000元人民币，颁发获奖证书； 二等奖3名，奖金2000元人民币，颁发获奖证书； 三等奖5名，奖金1000元人民币，颁发获奖证书； 优秀奖20名，奖金500元人民币，颁发获奖证书；
所有获奖作品及部分参赛作品入选《全国“双推”漫画大赛作品集》；获奖者及入选作者均获赠大赛作品集。
四、成果使用
1．入选作品在《语言文字报》、中国语文报刊协会所属部分报刊及《楚天金报》优先发表；
2．出版《全国“双推”漫画大赛作品集》（暂定名）；
3．选用优秀作品作为第14届全国推广普通话宣传周宣传公益广告及海报素材；
4．在武汉市举办全国“双推”漫画展，并根据需要安排巡展。
五、时间安排
1．2011年4月1日－7月10日：组委会接受参赛稿件（以作品寄达日期为准，7月10日为截稿时间）
寄稿地址及联系方式：武汉市汉口常青路58号市教育局309室
邮编：430023；联系电话：027-65608432、85617764
电子邮箱：fsh65@163.com    fsh65@sina.com 联系人：喻志军（13329739082）、方少华（15308624526）
2．7月10－20日：稿件评审
3．7月21日－8月31日：公布获奖结果，获奖作品集编辑出版
4．9月11－17日：推普周期间颁发获奖证书及奖金，举办全国“双推”漫画展
六、组织领导
本次大赛由武汉市语言文字工作委员会和武汉漫画研究会负责承办，并得到了湖北省语言文字工作委员会、中国语文报刊协会、语文出版社、《语言文字报》编辑部、《楚天金报》（湖北）、汉口银行股份有限公司等单位的大力支持和协助。为保证大赛的顺利开展，特组建大赛组委会，组成人员情况如下：
主　任：王登峰（教育部语用司司长、国家语委副主任、全国推普周领导小组办公室主任）
副主任：张世平（教育部语用司副司长、全国推普周领导小组办公室副主任）
王　丰（文化部文化科技司副司长、全国推普周领导小组办公室副主任）
徐金山（湖北省教育厅副厅长、省语委副主任）
靳　雁（武汉市委教育工委书记、市语委副主任）
萧继石（武汉漫画研究会副会长兼秘书长）
阮绪洲（汉口银行副行长）
成　员：容　宏（教育部语用司推普处处长）
邓世民（湖北省语委办主任）
王永强（语文出版社社长助理兼总编室主任）
王　晨（中国语文报刊协会副会长兼秘书长）
李世江（《语言文字报》主编）
熊海泉（《楚天金报》图片总监）
喻志军（武汉市语委办负责人）
方少华（武汉漫画研究会副秘书长）
组委会下设办公室，办公室主任由喻志军兼任，办公地点设在武汉市语委办。
组委会成立评审委员会，邀请有关漫画家和语言文字专家担任评委。
全国推广普通话宣传周领导小组办公室
　　                  （教育部语言文字应用管理司代章）
　                        二〇一一年三月二十一日

“汉口银行杯”全国“双推”漫画大赛主题说明
【大赛主题】语同音·书同文
【主题说明】
●我国是一个多民族、多语言、多方言、多文种的人口大国，以汉语言文字为代表的中华语言文化历史悠久、博大精深、多姿多彩。但长期以来，由于“言语异声、文字异形”以及汉语言文字本身的复杂性所造成的语言文字隔阂、分歧，成为制约人际交流、经济发展和社会进步的一大障碍，“语同音（推广国家通用语普通话）”“书同文（规范汉字书写）”，是广大人民群众的共同心愿，也是历史的必然。
●新中国成立以来，国家大力推广普通话，积极推行规范汉字和《汉语拼音方案》，不断提高国民的语文素质和应用能力，为扫除文盲、普及教育、繁荣文化、促进社会和谐进步、增强中华民族凝聚力发挥了积极而重大的作用。
●国家遵循语言文字发展规律，制定语言文字政策法规和规范标准，依法妥善处理汉语与少数民族语言，普通话与方言，规范汉字（整理、简化后的汉字和传承字）与繁体字、异体字，以及中文与外语的关系，着力构建“以国家通用语言文字为主导，多语言、多方言和谐共存”的社会语言生活，努力消除语言文字应用中的不规范、不和谐现象，推动社会语言生活有序、和谐、健康发展。
●国家要求普通话和规范汉字成为学校的校园用语用字、党政机关的公务用语用字、新闻媒体的宣传用语用字和窗口行业的服务用语用字，提倡国民在必要场合自觉讲普通话、写规范字，开展普通话水平测试、汉字应用水平测试和汉语应用能力测试，规定每年9月份第三周为“全国推广普通话宣传周（简称推普周）”，对社会上不规范、不正确的用语用字进行干预和纠正，大力开展中华经典诵读和汉字书写教育，在国外设立“孔子学院”“孔子学堂”，积极开展汉语国际传播活动，使中国语言文字的发展与时俱进、充满活力、走向世界。
●当前，国家通用语言文字（普通话和规范汉字）的学习、使用中还存在诸多问题，如：《国家通用语言文字法》及语言文字规范标准的社会知晓度还不高；国民的母语认同感和自信心还有待增强，一定程度上存在着“重外语、轻母语”的现象，汉语言文字的应用能力亟待提高，学生的汉字书写水平有所下降；方言，繁体字和异体字，外语，以及新词语、流行语、网络语言、字母词、外语词等与国家通用语言文字的关系需进一步科学地处理；普通话和规范汉字的普及水平还有待提高，一些人在规定场合还不能自觉、自如讲普通话，公共场所的广告、招牌、指示牌等还存在违规使用繁体字、异体字、“二简字”、同音字、谐音字甚至错别字现象，外文、汉语拼音的使用也存在不规范问题。上述问题，需要全社会共同关注、协力解决。
●推广普通话、推行规范汉字，实现国家通用语言文字规范化、信息化、国际化，是实现“语同音?书同文”理想，增强民族凝聚力和文化软实力，建立人力资源强国，实现中华民族伟大复兴的必然要求，需要全民的共同努力！
推广普通话、推行规范汉字宣传口号
1.国家推广全国通用的普通话
2.国家推广普通话，推行规范汉字
3.正确使用祖国语言文字，大力推广普通话
4.尊重语言文字发展规律，注重主体性和多样性的辩证统一
5.推广普通话工作的方针是：大力推广，积极普及，逐步提高
6.树立语言规范意识，提高民族文化素质
7.大力推广普通话，增强中华民族凝聚力
8.加强语言文化建设，提升国家文化软实力
9.爱国旗，唱国歌，说普通话
10.推广普及普通话，为现代化建设营造良好的语言环境
11.说普通话，写规范字，做现代人，扬爱国情
12.爱国，首先要热爱祖国的语言文字
13.沟通--从普通话开始
14.普通话，通天下
15.书同文，语同音，人同心
16.说好普通话，方便你我他
17.普通话同青春携手，文明语和时尚并肩
18.我是中国娃，爱说普通话
19.端端正正写字，规规矩矩做人
20.普通话是我们的校园语言
21.推广普通话，公务员要带头
22.新闻媒体要成为推广普通话的榜样
23.普通话--情感的纽带，沟通的桥梁
24.说普通话，迎四方宾客；用文明语，送一片真情
25.普通话融汇东西南北情，文明语温暖男女老少心
26.说好普通话，朋友遍天下
27.心相印，语相通，共奔小康乐融融
28.规范使用语言文字，弘扬中华优秀文化传统
29.诵读经典，传承文明
30.提升国民语言文字应用能力，建设人力资源强国
31.规范社会用语用字，构建和谐语言生活